
Contacto

Teléfono +34 926418100
Correo Electrónico 
patrimonioycontratacion@puertollano.es

Dirección Postal

Plaza de la Constitución nº 1
(13500) Puertollano España
ES422

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2019/23408 Acerados 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-08-2020 a
las 14:17 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Puertollano
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertollano.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tbEUO6e%2BaX%2BXQ V0WE7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras de reposición de acerados y construcción de acerados en
diversas calles de Puertollano

Valor estimado del contrato 166.808,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 201.838,41 EUR.
Importe (sin impuestos) 166.808,6 EUR.

Clasificación CPV
45233262 - Trabajos de construcción de zonas peatonales.
45231300 - Trabajos de construcción de tuberías para agua y aguas residuales.
45231400 - Trabajos de construcción de líneas de conducción eléctrica.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución de las obras sera 2 meses para cada uno de los lotes

Lugar de ejecución
Plaza constitución 1, 13500 Puertollano
Condiciones Las establecidas tanto en el PCAP como en el PPT y proyecto tecnicos.
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Dirección Postal

Plaza Constitución, 1
(13500) Puertollano España

Adjudicar a la empresa PROYGOM OBRA CIVIL S.L. (B13516398), con domicilio social en Pza. Escultores Rausell y
Lorens 1, 3º-B CP 13004 de Ciudad Real, la ejecución del contrato correspondiente la ejecución de las obras de
CONSTRUCCIÓN DE ACERADO MARGEN IZQUIERDO ACCESOS Y GLORIETA N-420, por un importe total de
37.685,96 euros, al que resulta de aplicación por IVA de un importe de 7.914,04 euros lo que hace un total, impuestos
incluidos, de 45.600,00 euros y un plazo de ejecución de las obras de 1 mes (4 semanas) desde el acta de inicio de las
obras, así como un plazo de garantía de las obras de 36 meses (3 años). En la ejecución de las obras el adjudicatario

http://www.puertollano.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tbEUO6e%2BaX%2BXQV0WE7lYPw%3D%3D


Condiciones de Licitación

procederá a destinar al control de calidad de los materiales y unidades de obra e instalaciones un porcentaje del 2% del
precio de adjudicación. 
En el precio indicado el adjudicatario Proygom Obra Civil, S.L. se compromete además a la ejecución de las siguientes
mejoras incluidas en su oferta: 
1º. 3.A- Mejora consistente en ampliación de la medición de m2 de pavimentación en pavimento de adoquín prefabricado
de hormigón bicapa en colores suaves tostados, de forma CUADRADA de 15x15x4 cm., sobre solera de hormigón
HM-20/P/20/I de 10 cm. de espesor, sentada con mortero de cemento, i/p.p. de junta de dilatación, enlechado y limpieza,
con valoración según proyecto de 31,45 €/m2. Valorado en 4.333,81€ P.E.M. 
2º. 3.B- Mejora consistente en ampliación de la medición de ml de encintado de acerado en Bordillo de hormigón bicapa,
de color gris, achaflanado, de 14 y 17 cm. de bases superior e inferior y 28 cm. De altura, colocado sobre solera de
hormigón HM-20/P/20/I, de 10 cm. de espesor, rejuntado y limpieza, incluyendo demolición del existente y el corte y
demolición del pavimento circundante y la excavación previa, con valoración según proyecto de 23,50 €/ml (8,22+15,28).
Valorado en 1.245,40 € P.E.M.
3º. 3.C- Mejora consistente en ampliación de la medición de ud puntos de luz (báculo, arqueta cimentación y luminaria)
Suministro y colocación de báculo de 12 m. de altura y 2 m. de saliente, compuesta por los siguientes elementos: columna
troncocónica de chapa de acero galvanizado según normativa existente, y luminaria de fundición, versión BGP625 o
similar de 4000 K d, óptica DW50 con eficiencia de la lámpara 177 lm/W y 25000 lm de flujo con un consumo de 182+12
de 120 led y 337V,505 mA de tensión y corriente asignada con valoración según proyecto de 1.249,78 €/ud. Valorado en
1.249,78 € P.E.M. 
4º. 3.D- Mejora consistente en ampliación de la medición de ml de tubería de polietileno DN 160 mm con instalación
completa, demolición, excavación y relleno de zanja con valoración según proyecto de 29,81€/ml (6,58+1,38+1,38+20,47).
Valorado en 1.579,93 € P.E.M. 
Lo que hace un total de 10.006,73 € (PEM + Gastos Generales + Beneficios Industrial) que más el 21% de IVA 2.101,41 €
hace un total de 12.108,14 € (IVA incluido). 

Todo ello con cargo a la Subvención del Plan Provincial de Obras Municipales de 2019, Aprobación del Gasto A 19/17208.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3. Construcción acerado margen izquierdo accesos y glorieta n-420

Presupuesto base de licitación
Importe 45.600 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.685,96 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c3c50604-c412-43e0-b30e-8ffd1f4ddd60


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Lote 3. C.1 ) Plazo garantía de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: La establecida en laExpresión de evaluación 

cláusula 12 2.C)del PCAP
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Lote 3. C.2) Control de calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: La establecida en laExpresión de evaluación 

cláusula 12 2.C). del PCAP
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 3. C.3 Plazo de reduccion de ejecución de la
obra

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: La establecida en laExpresión de evaluación 
cláusula 12 2.C). del PCAP

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Lote 3. 3.A Mejora m2 pavimentación adoquin
hormigón bicapa

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 3. 3.B Mejora ml encintado bordillo de
hormigón bicapa

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 3. 3.C Mejora ud puntos de luz
: 20Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 3. 3.D Mejora ml tubería polietileno DN 160
mm

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

Proygom Obra Civil S.L.
NIF B13516398
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 37.685,96 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 45.600 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2019_23408_L3
Fecha de Formalización 30/07/2020

Contrato

CONTRATO_2019_23408_L3.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9dd302dc-f72d-4779-8d88-c0d66e6dc02e
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 30/07/2020

Motivación de la Adjudicación

Motivación La empresa PROYGOM OBRA CIVIL, S.L. (CIF B13516398), en relación con el Lote nº. 3, propone una oferta
de 37.685,96 € que más IVA hace un total de 45.600.00 €, con un plazo ejecución de 1 mes (4 semanas de reducción de
plazo) y un plazo de garantía de 3 años desde el acta de recepción de obras,
incluyendo el destino del 2% del precio de licitación para el control de calidad de los materiales, unidades de obra e
instalaciones. En dicha oferta se incluye la realización por parte de dicha empresa, sin coste para el Ayuntamiento, de
6.240,25 € en Mejora 3.A consistente en ampliación de la medición de m2 de pavimentación en Pavimento de adoquín
prefabricado de hormigón bicapa en colores suaves tostados, de forma cuadrada de 15x15x4 cm.; 1.793,40 € en mejora
3.B consistente en ampliación de la medición de ml de encintado de
acerado en Bordillo de hormigón bicapa, de color gris, achaflanado, de 14 y 17 cm. de bases superior e inferior y 28 cm;
1.799,56 € en Mejora 3.C consistente en ampliación de la medición de ud puntos de luz (báculo, arqueta cimentación y
luminaria) Suministro y colocación de báculo de 12 m. de altura y 2 m. de saliente, compuesta por los siguientes
elementos: columna troncocónica de chapa de acero galvanizado según normativa existente, y luminaria de fundición ,
versión BGP625 o similar de 4000 K d, óptica DW50 con eficiencia de la lámpara 177 lm/W y 25000 lm de flujo con un
consumo de 182+12 de 120 led y 337V,505 mA de tensión y corriente asignada y 2.274,94 € en Mejora 3.D consistente en
ampliación de la medición de ml de tubería de polietileno DN 160 mm con instalación completa, demolición, excavación y
relleno de zanja. Todo
ello de conformidad con su propuesta técnica que constituye, por tanto, parte integrante de su oferta. La referida empresa
ha alcanzando la máxima puntuación de todas las presentadas con 80,45 puntos, por lo que la mesa de contratación
propone al órgano de contratación, la adjudicación del Lote nº 3.- Construcción acerado margen izquierdo accesos y
glorieta n-420, a la empresa PROYGOM OBRA CIVIL, S.L., al resultar su oferta la más ventajosa desde el punto de vista
económico para los intereses municipales. La empresa
propuesta ha presentado la documentación requerida siendo ésta conforme a lo establecido en el pliego de cláusulas y ha
depositado la fianza definitiva por importe de 1.884,30 € (mandamiento nº. 320200001442 de fecha 08/07/2020) por lo que
procede proponer al órgano de contratación la adjudicación del presente Lote nº. 3 a la empresa PROYGOM OBRA CIVIL,
S.A.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9dd302dc-f72d-4779-8d88-c0d66e6dc02e
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9dd302dc-f72d-4779-8d88-c0d66e6dc02e


Contacto

Teléfono 926418118
Correo Electrónico alcaldia@puertollano.es

Dirección Postal

Pza. Constitución, 1
(13500) Puertollano España

Contacto

Teléfono 926418196
Correo Electrónico secretaria@puertollano.es

Dirección Postal

Plaza constitucion 1
(13500) puertollanoo España

Precio de la oferta más baja 37.685,96 EUR.
Precio de la oferta más alta 37.685,96 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 7
Número de ofertas recibidas de PYMEs 7
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 7

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/07/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

7 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Secretaria general ayuntamiento Puertollano
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.puertollano.es/

Presentación de recursos

Alcaldía del Ayuntamiento de Puertollano
Sitio Web https://www.puertollano.es/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 4

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/02/2020 a las 23:00

Plazo de Presentación de Oferta

https://www.puertollano.es/
https://www.puertollano.es/


Lugar

Sala de junta 3º Planta del Ayuntamiento Puertollano

Dirección Postal

Plaza Constitucion 1
(13500) Puertollano España

Sobre A) Documentacion administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 09/03/2020 a las 11:00 horas
Una vez publicado los admitidos y excluidos se
procederá a la citación previa de la apertura del sobre
B) en la plataforma de contratación del sector publico

Lugar

Virtual a través de la aplicación ZOOM

Dirección Postal

Plaza Consitución 1
(13500) Puertollano España

Sobre B) Criterios Evaluables mediante
Juicio de Valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 16/06/2020 a las 13:00 horas
Una vez publicado los admitidos y excluidos se
procederá a la citación previa de la apertura del sobre
B) en la plataforma de contratación del sector publico

Lugar

Por Videoconferencia a través de aplicación ZOOM

Dirección Postal

Plaza Consitución 1
(13500) Puertollano España

Sobre C) Criterios valorables en cifras o
porcentajes

Apertura sobre oferta económica
El día 18/06/2020 a las 09:30 horas
La citación para la apertura del sobre C) será publicada
con la debida antelación en la Plataforma de
contratación del sector publico

Hasta el 24/02/2020 a las 23:00
Observaciones: Los licitadores presentarán sus ofertas, ajustadas al modelo que se indica al final del presente Pliego,
dentro del plazo de VEINTISEIS DIAS NATURALES, contados a partir del siguiente al de la publicación del anuncio en
el Perfil del Contratante del Ayuntamiento de Puertollano (Plataforma de Contratación del Sector Público), salvo que el
último día fuera inhábil, en cuyo caso se trasladaría al día hábil inmediato posterior.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Sin limitaciones de asistencia salvo el aforo máximo permitido por la sala

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Sin limitaciones de asistencia salvo el aforo máximo de la sala

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Sin limitación de asistencia salvo el aforo máximo de la sala



Lugar

Por Videoconferencia a través de aplicación ZOOM

Dirección Postal

Plaza Consitución 1
(13500) Puertollano España

Sobre A) Documentación Administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 18/06/2020 a las 09:30 horas
A las 10,00 horas del siguiente día hábil al día en que
termine el plazo de presentación de ofertas , se
procederá a la apertura del sobre

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Sin limitaciones de asistencia salvo el aforo máximo de la sala

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l8XBp%2B2no597h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

ID 0000005560436 |  2020-162994 | Thu, 13 Aug 2020 14:17:53:291 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
1330263808263488417109112943958928439 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l8XBp%2B2no597h85%2Fpmmsfw%3D%3D

